---

(9) Observ. 65.

xa est circiter quadrimestres, vivum alium, alium mortuum, at ob uteri genitaliumque inflammationem in gangrænam desinentem 3<sup>o</sup> post die obiit. Alterum vero luculentum hujus eventus tragici exemplum memoriæ prodidit I. JACQUEZ (r) a SERINIO observatum: Susanna . . . quadraginta annos nata, gravidarum Xenodochium adiit tertia die Martii Anno 1775. Vertere cœperat nonus ipsius graviditatis mensis, cum de insigni vaginæ impatientia & mediocri vulvæ tumefactione conquerebatur. Per hunc mensem recruderant identidem in intima pelvi dolores acutissimi cum convulsionibus, quas venæ sectionibus & antispasmodicis discusserat Clariss. ROEDERER meus in Xenodochio Collega experientissimus: sed fixus quidam & obscurus dolor in regione hypogastrica, exceptis diebus ultimis, ab hoc tempore duraverat; cum tertia Aprilis, primos partus dolores experta est. Ad eam advolavi cum auditoribus, atque post disquisitiones nonnul-

---

(r) Diss. de partu quodam naturali laborioso propter gangrænam in utero præexist. & rupturam. 4<sup>to</sup> Argentorati 1775.

las primiparam examinavi. Hanc reperi staturæ humilis, sed rite conformatæ: illius abdomen tumebat plus æquo; turgabant labia, & humor saniosus, odorem cadaverosum referens, e genitalibus stillabat: jam erat vultu demisso; os ejus livore decolorabatur; pulsus frequens sed debilis vix digitum feriebat. Attamen dolores, satis frequentes aderant, verum infirmi & perperam efficaces. Quibus omnibus rite perpensis, vidi statum miseræ periculosissimum esse, omniaque auxilia, quam potui cito, ipsi suppeditavi. Hunc in finem jussi illam horizontaliter in dorso decumbere, ut quo loco res essent, tactu investigarem ulterius. Hac in positura corpus uteri supra vertebrae reclinando fecit, ut orificium ejus antea profunde situm & os sacrum respiciens, ad pelvis axim accederet: ipsius apertura denarii superficiem non superabat: relaxavit sese paululum; & hora nona serotina propter membranarum tumorem rotundum conjecimus, caput obvium esse; quod tamen, non nisi postridie ejus diei, hora tertia matutina, trans magnam aquarum molem digito explorari potuit. Crescebat interim paululum puerperæ debilitas, quam remove-

re curabam, juribus identidem propinatis, cum uno aut altero cochleari vini generosi; & quamvis miserrimus erat ægrotantis status, partum nihilo secius naturæ viribus solis absolutum iri sperabam: dolores namque imbecilli, cum frequenter redirent, hinc fiebat ut protruderetur sensim caput deorsum, & ipsæ etiam membranæ disrumpentur. Effluxis, quæ totum conclave infecerant odore teterrimo, aquis, ad partem pelvis circiter dimidiam dilapsam est hora septima matutina: verum eo in loco comprimebatur arctissime; supereqvitabant parietalia ad lineas circiter quatuor; & tumor mollis, parvus, neque pressioni respondens, vertici supereminebat. Instabant adhuc dolores expulsivi, cum edito planctu magno deliquium passa est, cui mox convulsiones sese comites adjunxerunt. Illud fatebatur instauratis viribus, se dolorem acerbum cum crepitu expertam esse in regione hypogastrica, & sibi fœtum ex utero visum egredi. Ex eo momento pulsus intermittens fieri cœpit, extremitates frigescere & motu convulsivo agitari: tum abjecimus spem, quam in natura reposueramus omnes, atque partum artis auxilio absolvendum esse